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ÚVOD

Problematika trestů je tradičním předmětem zkoumání odborníků na trestní právo a

oblíbeným tématem diplomových prací studentů. I já jsem si vybrala téma trestání, a sice

toho, které se dotýká majetkových zájmů pachatelů. Domnívám se, že zkoumání sankcí

nespojených s odnětím svobody má v oblasti trestního práva významné místo a zasluhuje

pozornost.

V současné době jsme svědky mnoha trestních kauz, které se týkají zneužívání veřejných

financí, evropských fondů, zpronevěřování se veřejným funkcím a snah obohatit se na

úkor společnosti, státu, každého z nás. Domnívám se, že tresty spojené s újmou na

majetkových zájmech pachatelů takové trestné činnosti jsou adekvátní odpovědí na jejich

konání a někdy jsou neprávem opomíjeny, když jsou pachatelé trestáni spíše odnětím

svobody nebo např. zákazem činnosti. V okamžiku, kdy se např. veřejné známá osoba

dopustí zneužití veřejného fondu, by dle mého názoru, i z hlediska generální prevence,

bylo účinnější, pokud by taková osoba musela nést trest na majetku než jiný druh sankce.

Cílem takové trestné činnosti přeci bývá snaha se neprávem obohatit a jednoznačnou

odpovědí by tak byl trest, který na takové obohacení přímo míří. Nejen takový druh

„významné“ kriminality, ale i trestné činy, které nejsou pod drobnohledem médií, by

mohly být více podrobovány sankcím na majetku a nikoli např. jen populárními obecně

prospěšným pracím. V současné době je moderním trendem trestání nespojené s odnětím

svobody i z důvodů konstantních problémů s přeplněností věznic a negativních důsledků

věznění osob na jejich život i život jim blízkých osob. V tomto ohledu majetkové tresty

zcela splňují kritéria sankce, která takové důsledky nemá.

Diplomová práce si klade za cíl podat ucelený obraz o trestání osob na majetku, a to

v českém právním rámci s přesahem do praxe, včetně úvah o možnostech zlepšení

v oblasti majetkových sankcí. Ráda bych proto čtenáře v úvodní kapitole seznámila s tím,

co je to vlastně trest, jaký je jeho účel a dále, jaké postavení majetkové tresty

v systematice trestů mají. Následuje přehled historického vývoje trestání na majetku, ze

kterého vyplývá, že majetkové sankce mají v našich dějinách tradici a jejich podoba se

mění podle společenských, ekonomických a filosofických podmínek. Jádro práce tvoří

rozbor tří majetkových trestů, které v současnosti české trestní právo nabízí, jejich

charakteristika, podmínky uložení i výkonu a také ochranné opatření zabrání věci.
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Následuje kapitola o trestání právnických osob, mladistvých a uspokojení zájmů

poškozeného v trestním řízení. Dále se pokusím ukázat na statistických datech, že

majetkové tresty ve svém praktickém dopadu nenaplňují svůj potenciál a v porovnání

s možnostmi, které mají, nejsou ukládány tak často, jak by se dalo předpokládat.

Předposlední kapitolu tvoří rozbor některých aspektů zkoumaných sankcí, především

jejich pozitiva a negativa, to vše na základě provedených výzkumů. Nakonec jsem v práci

shrnula podstatné aspekty majetkových trestů v některých evropských státech, především

abych poukázala na jejich možnosti, které se v zahraničí osvědčily. Závěrem se pokusím

shrnout významné poznatky plynoucí ze zkoumání vybraných trestů a nabídnout některé

možnosti právní úpravy de lege ferenda.

Ráda bych dokázala, že v oblasti alternativních sankcí, tedy takových, které nepostihují

odsouzeného na svobodě, nabízejí majetkové tresty možnosti, které praxe neuvádí v život

možná jen proto, že nedostatečně využívá ustanovení platné právní úpravy.
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2 MAJETKOVÉ TRESTY, JEJICH ÚČEL, ZÁSADY

UKLÁDÁNÍ, POSTAVENÍ V SYSTÉMU TRESTŮ

Předmětem zkoumání této práce jsou majetkové tresty – proto je nezbytné samotný pojem

trest vymezit. Účelem této kapitoly je definovat trest, jeho účel, zásady ukládání,

postavení majetkových trestů v systému trestů. Vzhledem k tomu, že sankce na majetku

patří k alternativním trestům, poslední podkapitola o nich pojednává. Veškeré vymezení

trestů se týká dospělých fyzických osob tak, jak je uvedeno v TZ, o trestech pro mladistvé

a právnické osoby jsou v práci samostatné kapitoly.

2.1 Pojem trest

Samotnému vymezení majetkových trestů musí předcházet definování toho, co to vlastně

trest je, jaké jsou jednotlivé teoretické přístupy k této otázce. S tím souvisejí i kritéria, na

kterých je možné konkrétní trest uložit.

Systém trestních sankcí je trestním zákoníkem koncipován jako dvojkolejný, tj.

k zajištění pořádku ve společnosti slouží dvě paralelně existující koleje sankcí – tresty a

ochranná opatření. „Trest je opatřením státního donucení, které je ukládáno v trestním

řízení jménem státu k tomu povolanými soudy pachateli za jeho trestný čin; tímto

opatřením je pachateli způsobena určitá újma a zároveň je jím vysloven společenský

odsudek trestného činu a jeho pachatele ze strany státu a společnosti.“1 Trest tedy

charakterizují dva základní znaky: záměrná újma způsobená pachateli a zároveň veřejné

odsouzení pachatele a jeho činu. Ochranná opatření jsou ale na rozdíl od trestů výlučně

preventivní povahy a lze je uložit i osobám, které nejsou např. pro nepříčetnost nebo

nedostatek věku trestně odpovědné. Újma jimi způsobená není na rozdíl od trestů jejich

zamýšlenou složkou, ale pouze nevyhnutelným účinkem – funkční složkou tak není

způsobení újmy, ale léčení (ochranné léčení, zabezpečovací detence), výchova (ochranná

výchova) a zajištění (zabezpečovací detence), zneškodnění (zabrání věci, zabrání

náhradní hodnoty – viz v jiné kapitole). Znakem ochranného opatření také není

společenská difamace pachatele. Tím, co ochranná opatření s tresty spojuje, je zásah do

ústavou zaručených práv a svobod, který může být pachatelem pociťován jako újma.

Vedle těchto klasických sankcí se někdy uplatňují formy řešení trestních věcí, které

1 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vyd. Praha:C.H.Beck,

2012, str. 494.
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nejsou tresty ani ochrannými opatřeními, např. podmíněné zastavení trestního stíhání

podle § 307, 308 TŘ, narovnání podle § 309-314 TŘ – svou povahou jsou procesními

instituty, ale s ohledem na jejich znaky představují také jistou formu sankce za spáchaný

trestný čin (např. náhrada škody poškozenému). Proto je možné v literatuře dohledat

názor, že české trestní právo v současnosti stojí na zásadě trojkolejnosti trestních

sankcí.2

Historický vývoj zaznamenal tři typy teorií týkajících se důvodů a účelů trestání:

absolutní, relativní a smíšené.3

Absolutní teorie (také teorie odplaty) je založena na tezi „punitur, quia peccatum est“,

tj. trestá se proto, že bylo spácháno zlo. V trestněprávní nauce je jejím představitelem tzv.

klasická škola trestního práva. Jádrem tohoto přístupu je indeterminismus, tedy svoboda

člověka rozhodovat o svém konání a je-li takové jednání nezákonné, pak jej potrestat,

čímž dojde i k naplnění spravedlnosti.4

Absolutní teorie jsou však také předmětem kritiky, a to hned z několika hledisek:

odsouzení pachatelova činu způsobuje nové utrpení a nabízí se tak úvaha, zda by

nepostačovalo pouhé vyslovení viny, příp. narovnání mezi pachatelem a poškozeným a

náprava následků činu. Vytýkanou skutečností je samozřejmě i stigmatizace pachatele a

jeho vyloučení ze společnosti namísto jeho začlenění a nápravy. Za přednost absolutních

teorií je považována idea spravedlnosti.5 Absolutní teorii se pak v současnosti dostalo

jistého oživení v podobě teorie spravedlivé odměny, kdy by měla být pachateli uložena

sankce proto, že si ji zasluhuje.6

Relativní teorie, kterou představuje teorie prevence, je založena na myšlence „punitur,

ne peccetur“, tedy trestá se proto, aby nebylo pácháno zlo. Zaměřuje se na ochranu

společnosti a převýchovu pachatele a smyslem potrestání je jednak zabránit pachateli

2 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139. Komentář. 2. vyd. Praha:C.H.Beck,

2012, str. 486, 494-497.

[…]


kde je to podle zákonných podmínek možné a vytvoření podmínek pro samotné soudce,

aby k tomuto měli dostatečné podklady – ať už se jedná o lepší spolupráci s policejními

orgány a dalšími institucemi, které by mohly poskytovat údaje o majetkových poměrech

pachatelů, a nebo o pomoc ze strany státu v podobě příruček, podpůrných materiálů apod.

V oblasti sankcionování právnických osob se z hlediska majetkových trestů jeví

dosavadní praxe jako adekvátní v tom smyslu, že stoupá počet majetkových trestů, které

jsou jim ukládány. Naopak poněkud znepokojivě působí výše peněžitých trestů, které

podle mého názoru rozhodně neodpovídají požadavku generální a individuální prevence.

Dosavadní výzkumy však jsou pouze na začátku, zákon je účinný sotva tři roky, a proto

ještě není k podrobné analýza dostatek prostoru, ale obávám se, že praxe bude

v budoucnu podobná té na poli majetkových trestů ukládaných podle TZ.

Z předložených faktů vyplývá, že aby se Česká republika zařadila mezi státy, které umí

dobře aplikovat majetkové tresty, je třeba soustavné snahy ze strany všech zúčastněných

– zákonodárců, kteří by přispěli k takové zákonné úpravě, která ukládání takových trestů

lépe umožní, a pak soudů, státních zástupců a policejních orgánů, aby plnili svou roli do

té míry, do jaké je to očekáváno od jejich funkce. Především je z jejich strany nezbytná

snaha inovovat své přístupy tak, jak dochází ke změnám v právní úpravě. Nezbývá tedy

než doporučit nejen změny v právní úpravě, ale také v přístupu těch, kteří mohou situaci

na poli majetkových trestů pozitivně ovlivnit.
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 RESUMÉ

Diplomová práce zkoumá majetkové tresty v české právní úpravě, a to z hlediska jejich

zákonné úpravy, ale i uplatňování v praxi. Jejím cílem je tresty, které pachatelům

přinášejí újmu na jejich majetkových zájmech, definovat, popsat podmínky pro jejich

uložení a výkon a zároveň charakterizovat vývoj v jejich ukládání, a to i z hlediska

statistických dat. Konečně si autorka klade za cíl poukázat na možnosti, které by v praxi

přinesly vyšší míru využití majetkových trestů. V práci jsou zahrnuty také vybrané

aspekty majetkových trestů v zahraničí se záměrem čerpat inspiraci tam, kde jsou tyto

druhy trestů běžnou alternativou nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Práce se nejdříve zabývá definicí trestu, jeho účelu, postavení v systému trestů, následuje

kapitola o historickém trestání pachatelů na majetku. Nejrozsáhlejší část práce tvoří

rozbor jednotlivých majetkový trestů – propadnutí majetku, peněžitého trestu, trestu

propadnutí věci – a ochranného opatření zabrání věci. U každého z těchto institutů jsou

popsány podmínky jejich uložení a výkonu. Následují kapitoly o majetkových trestech

pro právnické osoby, opatřeních týkajících se majetku pro mladistvé a také kapitola o

postavení poškozeného při uložení majetkového trestu pachateli. Poslední třetina práce je

věnována rozboru statistických dat týkajících se ukládání majetkových trestů a

zhodnocení jejich praktického dopadu na soudní praxi. Autorka se také pokusila skrze

uvedené výzkumy vymezit pozitiva a negativa v ukládání těchto trestů v ČR. Poslední

kapitolu práce tvoří vybrané aspekty zahraničních právních úprav majetkových trestů se

záměrem upozornit na možnosti, které by mohly pro český právní řád být inspirací.

Z diplomové práce vyplývá, že majetkové tresty jsou nedostatečně využívanou možností

trestání a v praxi by bylo vhodné zdůrazňovat potřebu jejich vyššího využívání,

především z hlediska snižování vězeňské populace. Statistika využívání propadnutí

majetku, peněžitého trestu i propadnutí věci dokládá, na rozdíl od té zahraniční, že v české

soudní praxi se zatím nepodařilo prosadit větší množství jejich ukládání, a to na úkor

jejich potenciálu.
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ABSTRACT

The diploma thesis examines the property penalties in the Czech legislation and in terms

of their legal provisions, but also the application of the practice. Its aim is to criminal

penalties, which the perpetrators bring harm to their property interests, define, describe

the conditions for their storage and performance and also to characterize development in

their store, and even in terms of statistical data. Finally, the author aims to point out the

options, which would in practice have brought a higher level of use of the property

penalties. In the work are also included selected aspects of property records abroad with

the intention to draw inspiration, where there are these kinds of punishments the normal

alternative to unconditional imprisonment.

The work deals with the definition of punishment, its purpose, the position in the system

of penalties, followed by a chapter on the historical punishment of offenders. The largest

part of the work consists of an analysis of individual securities sentencing - confiscation

of proparty, financial penalty, forfeiture of things – and the protective measures -

detainer. For each of these institutes are described the conditions for their storage and

performance. The following are the chapter on property sanctions for legal persons, the

measures relating to assets for minors and also a chapter on the position of the injured

party to save the property punishment offenders. The last third of the work is devoted to

the analysis of statistical data relating to the storage of property records and the

assessment of their practical impact on judicial practice. The author also tried through

research to define the positives mentioned and negatives in the store these records in the

Czech Republic. The last chapter of the work consists of selected aspects of the foreign

legislation of property records with the intention of drawing attention to the possibility

that they could for the Czech legal order to be the inspiration.

The thesis shows that property penalties are insufficiently used options and, in practice,

it would be appropriate to emphasize the need for their use of higher, especially in terms

of reducing the prison population. Statistics on the use of property punishments illustrates,

unlike the foreign, that in the Czech judicial practice has so far failed to push through a

greater amount of their store, at the expense of their potential.
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