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 1. Aktuálnost tématu:

Majetkové tresty jsou považovány za účinné sankce, které mohou v řadě případů

sloužit jako alternativa nepodmíněného trestu odnětí svobody. Přestože v posledních letech

došlo ke zdokonalení jejich právní úpravy, jsou v praxi českých soudů stále využívány

nedostatečně. Přezkoumání platné právní úpravy těchto trestů spolu s hledáním příčin jejich

nízkého využití v praxi je tedy nesporně aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu předně vyžaduje důkladné studium teoretického pozadí

majetkových trestů a náležitou orientaci v odpovídající judikatuře. Diplomantka by se rovněž

měla hlouběji seznámit s konkrétními postupy praxe při výkonu těchto trestů. Stranou

pozornosti by neměly zůstat ani výsledky odpovídajících kriminologických bádání. Mělo by

být také přihlédnuto k obdobným úpravám v zahraničí. Diplomantka se snažila naznačené

přístupy ve své práci uplatnit.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce, který diplomantka formuluje na str. 1, je podat ucelený obraz o otázkách

trestněprávního sankcionování postihujícího majetek podle českého právního řádu a

provedený rozbor uzavřít úvahami o možnostech zdokonalení dosavadní právní úpravy a

aplikační praxe. Zaměření práce odpovídá výše uvedeným společenským potřebám.

Práce je rozvržena do devíti kapitol (vedle úvodu a závěru), které jsou vnitřně

členěny. Označení kapitol však není provedeno pečlivě, neboť kapitola následující po úvodu

je označena jako druhá a závěr práce je překvapivě označen jako kapitola třináctá..

Systematika práce je vyhovující. Práce vychází z vymezení účelu majetkových trestů,

jejich významu a postavení v systému trestů. Na tuto kapitolu navazuje stručné pojednání o

historickém vývoji těchto trestů. Těžiště práce je v kapitole nazvané Majetkové tresty a

ochranná opatření dle současné právní úpravy, v níž jsou rozebrány podmínky ukládání a

výkonu uvedených sankcí. Následující dvě kapitoly jsou věnovány majetkovým trestům pro

právnické osoby a majetkovým sankčním opatřením ukládaným mladistvým. V samostatné

kapitole si poté diplomantka všímá vztahu majetkových trestů a uspokojení nároku

poškozeného. Poslední dvě kapitoly obsahují poznatky o míře využívání majetkových trestů

v praxi získané na podkladě studia statických dat a výsledků publikovaných průzkumů.

V závěru jsou pak shrnuty hlavní myšlenky, k nimž diplomantka ve své práci dospěla.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia přiměřeného okruhu odborné

literatury, judikatury a statistických dat.

Po obsahové stránce mám k práci řadu připomínek, z nichž uvádím následující:

- ke str. 13 - za hlavní příčinu přeplněnosti věznic již nelze považovat růst počtu

přeměn nevykonaných obecně prospěšných prací, ale důvody je třeba spatřovat jinde;

- ke str. 16 – diplomantka v práci nevysvětlila, proč ve většině evropských trestních

systémů není majetkový trest konfiskace majetku obsažen;

- ke str. 31 – se zřetelem k ukládání peněžitého trestu formou denních sazeb mám zato,

že judikát publikovaný pod č. 51/1988–I.Sb.rozh.tr. již není aktuální;

- ke str. 36 a 40 – postrádám tu právní důsledky jednání spočívajícího v porušení

zákazu zcizení propadlé věci podle § 70 odst. 5 TZ;

- ke str. 54 – doporučení týkající se postihu výnosů z trestné činnosti, které autorka

převzala z Králova článku z roku 2002, již nejsou aktuální; platný trestní zákoník

přece umožňuje vyslovit zabrání výnosů z trestné činnosti podle § 101 odst. 2 TZ.

Větší pozornost mohla být také věnována závěrečné korektuře textu po stránce

jazykové.

4. Otázka k obhajobě:

Mohla by k širšímu využití peněžitého trestu přispět změna jeho právní úpravy? Pokud

ano, jaké konkrétní změny diplomantka navrhuje?

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: dobře
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